
Nova Restrição para Prescrição de
Medicamentos “Se Necessário” (SN)

Unidade: Pompeia,
Santana e Ipiranga 

A partir de 10/10/2024, a prescrição de
medicamentos com intervalo de administração “Se
Necessário” (SN) será permitida apenas para os
itens da lista abaixo, disponível também para
consulta no guia farmacêutico institucional, na 
seção “Medicamentos de Alerta”.

A definição dessa lista restrita visa promover
práticas seguras no uso de medicamentos. A
prescrição com intervalo SN deve obrigatoriamente
incluir uma justificativa, uma condição clínica
específica, além da frequência de administração e a
dose máxima diária permitida.

CÓDIGO PRINCÍPIO ATIVO CLASSE
JUSTIFICATIVAS
(OBSERVAÇÃO 

TASY)

FREQUÊNCIA
RECOMENDADA

DOSE MÁXIMA
DIÁRIA

198616

198766

313480

312675

312714

308910

312726

312800

312939

276368

196686

196659

196665

312693

312717

312730

196663

313542

196682

279773

286813

298479

309329

294646

292094

308489

308905

308567

343507

313541

313551

284706

198941

198602

308424

198526

288850

312701

288321

286431

PARACETAMOL 10mg/mL
INJETAVEL - 100mL 

MUVINlax 14g ENVELOPE

CETOPROfeno 100mg (1mg/
mL) IV INJETAVEL - 100mL

PARACETAMOL 750mg COM-
PRIMIDO

DipiRONA 500mg/mL INJETA-
VEL - 2mL

CETOPROfeno 50mg CAP-
SULA

CETOROLACO DE TROME-
TAMOL 10mg COMPRIMIDO 

SUBLINGUAL
CETOROLACO DE TROMETA-
MOL 30mg/mL INJETAVEL 

- 1mL 

TENOxicam 20mg INJETAVEL

IBUPROfeno 100mg/mL GO-
TAS - 20mL

ESCOPOLAMina 10mg + Dipi-
RONA 250mg COMPRIMIDO
ESCOPOLAMina 4mg/mL + 

DipiRONA 500mg/mL INJETA-
VEL - 5mL

ESCOPOLAMina 10mg DRA-
GEA

ESCOPOLAMina 10mg/mL 
GOTAS - 20mL

ESCOPOLAMina 20mg/mL 
INJETAVEL - 1mL

DipiRONA 500mg COMPRI-
MIDO

CETOPROfeno 50mg/mL IM
INJETAVEL - 2mL

DipiRONA 500mg/mL GOTAS
- 10mL

BromoPRIDA 5mg/mL INJE-
TAVEL - 2mL

BromoPRIDA 4mg/mL GOTAS 
- 20mL

VITamina E 400mg CAPSULA 
(RACEALFATOCOFEROL)

PARACETAMOL 200mg/mL
GOTAS - 15mL

CODEina 3mg/mL SOLUCAO 
ORAL - 120mL - C1

CODEina 30mg + PARACETA-
MOL 500mg COMPRIMIDO 

- C1
TYLEX 7,5mg + 500mg COM-
PRIMIDO (CODEina + PARA-

CETAMOL) - C1

traMADol 50mg CAPSULA - C1

traMADol 50mg/mL INJETA-
VEL - 2mL - C1

ISETIONATO DE HEXAMIDina 
1mg + TETRACAina 0,5mg 

SPRAY - 50mL
HidrOXIDO DE ALUMINIO 

80mg + HidrOXIDO DE MAG-
NESIO 80mg + SIMETICona 

6mg SUSPENSAO ORAL - 
240mL

DIMENIDRINATO 50mg + PI-
RIDOXina 10mg COMPRIMIDO
DIMENIDRINATO 25mg + PIRI-

DOXina 5mg SOLUCAO ORAL 
GOTAS - 30mL

DIMENIDRINATO 3mg + 
PIRIDOXina 5mg + GLICOSE 

100mg + FRUTOSE 100mg EV 
INJETAVEL - 10mL

MetoCLOPRAMida

ONDANSEtrona 4mg/2mL 
INJETAVEL - 2mL

ONDANSEtrona 4mg COM-
PRIMIDO ORODISPERSIVEL
SIMETICona 40mg COMPRI-

MIDO
SIMETICona 75mg/mL GOTAS 

- 10mL
INSULina NovoLIN REGULAR 
100UI/mL - 10mL (INSULina 

HUMana)
BISACOdil 5mg COMPRIMIDO 

REVESTIDO
LACTULOSE 667mg/mL XA-

ROPE - 120mL 

Laxante

Laxante

Laxante

Vitamina

Antiácido

Procinético

Procinético

Antiemético

Antiemético

Antiemético

Antiemético

Antiemético

Antiemético

Antiflatulência

Antiflatulência

Hipoglicemiante

Analgésico / AINE

Analgésico / AINE

Analgésico / AINE

Analgésico / AINE

Analgésico / AINE

Analgésico / AINE

Analgésico / AINE

Analgésico / Anti-
térmico

Analgésico / Anti-
térmico

Analgésico / Anti-
térmico

Analgésico / An-
tiespasmódico

Analgésico / An-
tiespasmódico

Analgésico / An-
tiespasmódico

Analgésico / An-
tiespasmódico

Analgésico / An-
tiespasmódico

Analgésico / Anti-
térmico

Analgésico / Anti-
térmico

Analgésico / Anti-
térmico

Analgésico / 
Opioide

Analgésico / 
Opioide

Analgésico / 
Opioide

Analgésico / 
Opioide

Analgésico / 
Opioide

Anestésico local 
Spray

Se dispepsia

Se náuseas e
vômitos 

Se náuseas e 
vômitos 

Se dor moderada

Se dor moderada

Se dor moderada

Se dor moderada

Se dor local (odino-
fagia)

Se náuseas e
vômitos 

Se náuseas e 
vômitos 

Se náuseas e 
vômitos 

Se náuseas e 
vômitos 

Se flatulência

Se flatulência

SN - Conforme 
protocolo 

Se obstipação 
intestinal 

Se obstipação 
intestinal 

Se obstipação 
intestinal, preparo 

endoscópico ou 
radiológico
Se náuseas, 

vômitos ou refluxo 
gastroesofágico

Se náuseas, 
vômitos ou refluxo 

gastroesofágico
Se desidratação 

labial

Se dor leve ou
febre (Temperatura
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)

Se dor moderada

Se dor moderada

Se dor leve

Se dor leve ou
febre (Temperatura
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor abdominal 

leve

Se dor abdominal 
leve

Se dor abdominal 
leve

Se dor abdominal 
leve

Se dor abdominal 
leve

Se dor leve ou 
febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor leve ou 

febre (Temperatura 
maior que ou igual 

a 37,8ºC)
Se dor moderada

Até 1x/dia

Até 1x/dia

Até 1x/dia

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 4/4h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 6/6h

Até de 6/6h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 8/8h

Até de 12/12h

Até de 12/12h

Até de 12/12h

Até de 12/12h

Até de 12/12h

Até de 12/12h

-

4g

4g

4g

3,2 g

8 env

60mg

60mg

90mg

90mg

40mg

15mg

60mL 

60mL 

100mg

100mg

100mg

100mg

100mg

40mg

24mg

24mg

500mg

500mg

400mg

400mg

400mg

300mg/dia

300mg/dia

300mg/dia

5g / 8g (prática)

5g / 8g (prática)

5g / 8g (prática)

360mg

240g (Codeína) / 
4g (Paracetamol)

240g (Codeína) / 
4g (Paracetamol)

400mg

400mg

18 nebulizações/
dia


